
 
_____________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçu, 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – CEP 80.240-031 – Curitiba/PR 
Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12 – Bela Vista – CEP 01311-926 - São Paulo/SP  

Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar – Savassi – CEP 30.112-010– Belo Horizonte/MG 
Rua Jair Hamms, 38, sala 203 A – Pedra Branca – CEP 88.137-245 – Palhoça/SC 

Rua Mostardeiro, 777, sala 1401, Independência – CEP 90.430-001 - Porto Alegre/RS  
www.credibilita.adv.br  – contato@credibilita.adv.br – Tel (41) 3242-9009 

 

AO DOUTO JUIZO DA VARA CÍVEL DA COMARCA DE PALMAS - ESTADO DO 

PARANÁ 

 

 

 

 

 

Processo n.º 0001235-39.2019.8.16.0123 

 

 

CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA., 

nomeada Administradora Judicial no processo de Recuperação Judicial 

supracitado, em que é requerente a empresa SERRARIAS CAMPOS DE PALMAS 

S/A, adiante denominada “Recuperanda”, vem, respeitosamente, a presença de 

Vossa Excelência, em atenção ao art. 22, II, “c”, da Lei 11.101/2005, requerer a 

juntada do relatório mensal das atividades da Recuperanda relativo ao mês de 

fevereiro de 2024. 

 

  

 Nestes termos, requer deferimento. 

   Palmas/PR, 24 de abril de 2024 

 

 
   Ricardo Andraus    Alexandre Correa Nasser de Melo 
   OAB/PR 31.177  OAB/PR 38.515 

PROJUDI - Processo: 0001235-39.2019.8.16.0123 - Ref. mov. 1988.1 - Assinado digitalmente por Alexandre Correa Nasser de Melo:03765173959
24/04/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição

http://www.credibilita.adv.br/
mailto:contato@credibilita.adv.br


 

 

Relatório Mensal de Atividade 

    

     

Recuperação Judicial da Empresa: 
SERRARIAS CAMPOS DE PALMAS 
 

 

 

 

RMA 

Relatório 

Mensal de  

Atividades 

Competência: 

fevereiro de 2024 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6QC YJNF7 SM3BZ LB8BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1988.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
24/04/2024: JU

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

 

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da 1ª Vara Cível de Palmas - PR 

 

Processo nº 0001235-39.2019.8.16.0123 

 

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o relatório mensal das atividades 

da Recuperanda: 

 

▪ SERRARIAS CAMPOS DE PALMAS S/A. 

 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pela Recuperanda, contemplando 

as análises do mês de fevereiro de 2024. 

 

Tem como objetivo: 

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas da Recuperanda; 

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas; 

 

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

Credibilità Administrações Judiciais  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6QC YJNF7 SM3BZ LB8BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1988.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
24/04/2024: JU

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6QC YJNF7 SM3BZ LB8BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1988.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
24/04/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência fevereiro de 2024 Página 3 

ÍNDICE  

 

1 FATOS RELEVANTES .......................................................................................................................................................................................................................... 4 

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS ........................................................................................................................................................................................ 6 

2.1 COLABORADORES .............................................................................................................................................................................................................................. 6 
2.2 FATURAMENTO ................................................................................................................................................................................................................................. 7 

3 RELAÇÃO DE CREDORES .................................................................................................................................................................................................................... 8 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ...................................................................................................................................................... 9 

4.1 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS ............................................................................................................................................................................................................ 9 
4.1.1 ATIVO................................................................................................................................................................................................................................................................9 
4.1.2 PASSIVO ......................................................................................................................................................................................................................................................... 10 
4.1.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO ..................................................................................................................................................................................................... 11 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6QC YJNF7 SM3BZ LB8BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1988.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
24/04/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência fevereiro de 2024 Página 4 

1 FATOS RELEVANTES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6QC YJNF7 SM3BZ LB8BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1988.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
24/04/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência fevereiro de 2024 Página 5 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6QC YJNF7 SM3BZ LB8BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1988.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
24/04/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência fevereiro de 2024 Página 6 

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

2.1 Colaboradores 
 

No mês de fevereiro de 2024, a Recuperanda apresentou 70 colaboradores ativos, na folha de pagamento. 

 

 

 

85

98
94

100
98

102

93
91

93
90

86

80

97

89

100

95
99

93 93

86
84

82
78

74
70

fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24

Número de Colaboradores Serraria Palmas

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6QC YJNF7 SM3BZ LB8BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1988.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
24/04/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência fevereiro de 2024 Página 7 

2.2 Faturamento 
 

O gráfico abaixo apresenta o faturamento bruto histórico da Recuperanda que em fevereiro de 2024 apresentou o valor de R$ 792 mil, com uma redução de 52,8% comparado 

ao mês anterior. 

 

 
 

    

2.179

1.952

1.396

1.124

979
885

1.271

606

1.038
982

676

1.271

1.012
949 978

902

1.126

885

1.188
1.136

1.673

1.115 1.151

1.676

792

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24

Faturamento Bruto - Mensal
(Em R$ Milhares)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6QC YJNF7 SM3BZ LB8BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1988.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
24/04/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência fevereiro de 2024 Página 8 

3 RELAÇÃO DE CREDORES 

 

 
 

 

 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6QC YJNF7 SM3BZ LB8BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1988.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
24/04/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência fevereiro de 2024 Página 9 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

4.1 Demonstrações Financeiras 

4.1.1 Ativo 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Ativo – Bens e Direitos: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em fevereiro de 2024 o grupo de contas do Ativo Circulante apresentou aumento de R$ 153,4 mil, em relação ao mês anterior. 

 

O Ativo Não Circulante apresentou redução de R$ 41,4 mil, em relação ao mês anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6QC YJNF7 SM3BZ LB8BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1988.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
24/04/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência fevereiro de 2024 Página 10 

4.1.2 Passivo 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Passivo – Obrigações: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em fevereiro de 2024 o grupo de contas do Passivo Circulante apresentou aumento de R$ 179,3 mil, em relação ao mês anterior. 

 

O Passivo Não Circulante apresentou redução de R$ 192,9 mil, em relação ao mês anterior. 

 

A variação que ocorre no Patrimônio Líquido é gerada pelo Resultado Líquido do Exercício apresentada no Demonstrativo de Resultado do Exercício (DRE). 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6QC YJNF7 SM3BZ LB8BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1988.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
24/04/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência fevereiro de 2024 Página 11 

4.1.3 Demonstrativo de Resultado do Período 
 

 
 
Considerações: 

 

Em fevereiro de 2024 a Recuperanda apresentou Receita Bruta de Vendas em R$ 791,7 mil e uma redução de 52,8% na Receita Operacional Líquida em relação ao mês anterior.  

 

Os Custos das Mercadorias Vendidas apresentaram valor de R$ 663,2 mil correspondendo a 84,2% da Receita Operacional Líquida. 

 

O Resultado Líquido do Exercício apresentou lucro de R$ 47,1 mil. 

 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6QC YJNF7 SM3BZ LB8BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1988.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
24/04/2024: JU

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Serrarias Campos de Palmas competência fevereiro de 2024 Página 12 

 

 
 

Av. Iguaçu, nº 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – Curitiba/PR – CEP 80.240-031 
Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 105, sala 506, 5º andar – Brooklin Novo – São Paulo/SP – CEP 04.571-010 

Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar, Savassi, Belo Horizonte/MG 
www.credibilita.adv.br – contato@credibilita.adv.br 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6QC YJNF7 SM3BZ LB8BU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 1988.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
24/04/2024: JU
